Ata - 5ª Reunião Ordinária - 09/05/2022

    Rua Daniel Antonio de Freitas, 115 – Dist. Industrial - Tel: 17 3232.0016 - e-mail: comsea@riopreto.sp.gov.br

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, de forma presencial, no Auditório da

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, foi realizada a quinta reunião ordinária do ano de 2022 do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA – com a participação dos conselheiros: Representantes do poder

público: Ana Beatriz Frata Bronca (Secretaria Mun. de Agricultura e Abastecimento); Andrea Gonçalves Paes (Secretaria

Municipal de Saúde); Claudinéia de Fátima Romanzini Delfino (Secretaria Mun. de Agricultura e Abastecimento); Fernanda

dos Santos (Secretaria Municipal de Assistência Social); Larissa Tiago Volpi (Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Urbanismo); Lucimeire Aparecida Zaniboni (Secretaria Mun. de Agricultura e Abastecimento); e Representantes da

sociedade civil: Camila Barbosa Gramado Bianchi (SESC); Denise Andreo (SESC); Emerson Ricci Claus (Instituto Comboniano

de São Judas Tadeu); Ellen Silva Lago Vanzela (UNESP); Geni Marques da Silva (Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e

Similares); Lara Borghi Virgolin (UNIRP); Ricardo Augusto Diogo Sanches (Associação Damas da Caridade); Uelinton Moraes

da Silva (Instituto Comboniano de São Judas Tadeu); e  como convidados: Tatiana Salvador. Justificaram a ausência: os

membros da FATEC, do SENAC e da Cooperiopreto. A abertura da reunião ficou a cargo do presidente do COMSEA, Ricardo,

que saudou e agradeceu a presença de todos os participantes. Em seguida passou a palavra à primeira secretária do COMSEA,

Ana Beatriz, que iniciou os trabalhos e partiu para o primeiro ponto de pauta: “validação da ata da reunião anterior”, dia

18/04/2022. A referida ata foi encaminhada por e-mail e Whatsapp para todos os membros e, não havendo propostas de

alteração, a mesma foi aprovada por unanimidade pelo pleno. Passando à discussão do segundo ponto da pauta,

“redefinição de horários das reuniões ordinárias”, Ana Beatriz explicou que em razão do retorno das reuniões

presenciais, e da solicitação dos membros para retorno das mesmas para o horário das 14h, estava colocando

em pauta para deliberação da plenária a validação de tal horário, para, em aprovado, publicar nova resolução

com a redefinição dos horários. O pleno aprovou por unanimidade. Passando ao terceiro ponto de pauta:

“vacância de segmento – resposta do CRN sobre desinteresse na vaga” Ana Beatriz informou que após novas

tentativas de contato com o CRN, a Sra. Lucimeire havia conseguido falar com a Nanci, do CRN-3, e que a mesma

havia informado que o CRN não tinha interesse na participação junto ao COMSEA. Logo, Ana sugeriu o contato

com a APAS ou com algum outro conselho, e os membros consentiram. O Presidente Ricardo sugeriu, caso

nenhum conselho de classe ou associação tenha interesse, que sejam aumentadas as vagas para entidades

socioassistenciais. Os membros concordaram, e a Srta. Ana Beatriz ficou de fazer contato com a APAS para ver

se a Associação teria interesse. Passando ao quarto ponto de pauta: “devolutivas sobre a organização da

Conferência Municipal de Segurança Alimentar”, a Srta. Ana trouxe respostas para todos os questionamentos /

dúvidas que os membros tiveram na última reunião, e atualizou os conselheiros sobre toda a parte

organizacional da Conferência: materiais, local, conferencista, inscrições, site, divulgação, etc. Trouxe também

as propostas de datas das reuniões de pré-conferências, já validadas com os setores envolvidos, e a proposta

de abordagem metodológica / perguntas norteadoras para serem utilizadas nas mesmas e nas discussões dos

eixos temáticos. Os membros validaram as datas e metodologias propostas. Ficando assim definidas: Dia 13/05,

às 15h - Reunião com os produtores - discutir a SAN na visão de quem produz: maiores dificuldades do setor e

sugestões de mudança; Dia 17/05, às 14h - Reunião com quem entrega os alimentos, atende a população

carente: maiores dificuldades e sugestões de mudança; Dia 18/05, às 9h - Reunião com quem doa alimentos /

faz campanhas de arrecadação: maiores dificuldades e sugestões de mudança; todas as reuniões de pré-

conferência ocorrerão no Auditório da Secretaria de Agricultura. Ana reforçou a necessidade de os membros

divulgarem tanto as reuniões de pré-conferência, quanto a Conferência em si. Foi agendada ainda uma reunião

no dia 23/05/2022 com as coordenadorias e relatorias para alinhamento após a compilação dos resultados das

reuniões de pré-conferência. Devolutivas dadas, partiu-se para o quinto e último ponto de pauta: “informe

sobre pedido de prorrogação de prazo de entrega do PlanSan”. A primeira secretária informou que a Secretaria

Municipal de Agricultura e Abastecimento havia feito ofício solicitando a prorrogação de prazo à CAISAN

nacional para entrega do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, uma vez que o prazo para

Ata - 5ª Reunião Ordinária - 09/05/2022

    Rua Daniel Antonio de Freitas, 115 – Dist. Industrial - Tel: 17 3232.0016 - e-mail: comsea@riopreto.sp.gov.br

45

46

47

entrega já havia se expirado, e a Conferência ainda não havia sido organizada. Terminadas as explanações e não

havendo mais pontos de pauta, deu-se por encerrada a reunião, e eu, Ana Beatriz Bronca, lavrei a presente ata que após lida

e aprovada será assinada por todos os presentes.

Ana Beatriz Frata Bronca ________________________________________________

Andrea Gonçalves Paes __________________________________________________

Camila Barbosa Gramado Bianchi __________________________________________

Claudinéia de Fátima R. Delfino ____________________________________________

Denise Andreo _________________________________________________________

Ellen Silva Lago Vanzela __________________________________________________

Emerson Ricci Claus _____________________________________________________

Fernanda dos Santos ____________________________________________________

Geni Marques da Silva ___________________________________________________

Lara Borghi Virgolin _____________________________________________________

Larissa Tiago Volpi ______________________________________________________

Lucimeire Aparecida Zaniboni_____________________________________________

Ricardo Augusto Diogo Sanches ___________________________________________

Uelinton Moraes da Silva ________________________________________________